GE_GERICHTE ATA/595/2007 vom 20. November 2007
GE Cour de justice, 2007-11-20, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_595_2007
FR: GE_GERICHTE ATA/595/2007 du 20 novembre 2007
IT: GE_GERICHTE ATA/595/2007 del 20 novembre 2007
Regeste
Résumé: Rappel des conditions à l'octroi d'une dérogation selon l'article 26 alinéa 1 LaLAT.
Pouvoir d'examen des autorités. En l'espèce, l'installation n'a pas été reconnue comme

septembre 2006. Celle-ci concerne une seule autorisation de construire relative à un mât de
téléphonie mobile. S'agissant d'une cause juridique commune, le tribunal de céans joindra
donc les deux causes en une procédure unique, sous le numéro de cause A/3822/2006.
- 11/19 - A/3822/2006 3.
La commune a qualité pour recourir en application de l'article 145 alinéa 2 LCI,
l'installation projetée se trouvant sur son territoire. Parmi les consorts, certains, tels Mmes
Hacco Grimberg et Gérard ainsi que Mme et M. Hajjar sont voisins immédiats de
l'installation. D'autres habitent de toute manière dans le périmètre défini par la distance
maximale de 542 m ressortant de la fiche de données spécifiques au site du 20 juin 2003. La
qualité pour recourir de la plupart d'entre eux doit ainsi être admise. Elle souffre de
demeurer indécise pour ceux qui sont le plus éloignés de l'installation prévue 4.
Dans son premier arrêt concernant l'édification de l'antenne de téléphonie mobile faisant
l'objet de la présente procédure, le Tribunal administratif a rappelé que, selon l'article 19
alinéa 3 LaLAT, la 5ème zone est une zone résidentielle destinée aux villas. L'installation
précitée n'étant pas une villa, son édification présupposait l'octroi d'une dérogation au sens
de l'article 26 alinéa 1 LaLAT (ATA/40/2003 du 21 janvier 2003 consid. 4 et 5). Tant les
consorts que la commune considèrent que les conditions posées à l'octroi d'une dérogation
par l'article précité ne sont pas remplies.
a. Selon l'article 26 alinéa 1 LaLAT, lorsque les circonstances le justifient et s'il n'en résulte
pas d'inconvénients graves pour le voisinage, le département peut déroger aux dispositions
des articles 18 à 19 quant à la nature des constructions.
b. La notion de circonstances particulières au sens de l'article 26 alinéa 1 LaLAT est un
concept juridique indéterminé laissant une certaine latitude à l'autorité administrative. Une
dérogation ne peut être ni accordée, ni refusée de manière arbitraire (SJ 1987 397-398;
ATA/377/2002 du 25 juin 2002 ; ATA/255/1997 du 22 avril 1997 consid. 7b et les
références citées). Tel est le cas lorsque la décision repose sur une appréciation insoutenable
des circonstances et inconciliable avec les règles du droit et de l'équité et qu'elle se fonde
sur des éléments dépourvus de pertinence ou néglige des facteurs décisifs (ATA/554/2006
du 17 octobre 2006 ; ATA/51/2006 du 31 janvier 2006 ; ATA/377/2002 du 25 juin 2002 ;
ATA/439/1996 du 27 août 1996).
c. Les autorités de recours doivent examiner avec retenue les décisions par lesquelles
l'administration accorde ou refuse une dérogation. L'intervention des autorités de recours
n'est admissible que dans les cas où le département s'est laissé guider par des considérations
non fondées objectivement, étrangères au but prévu par la loi ou en contradiction avec elle

fédéral 1A.162/2004 du 3 mai 2005 consid. 4). 5.
En l'espèce, le projet litigieux porte sur la construction, en zone villas, d'une installation
pour téléphonie mobile d'une hauteur de 19 mètres, fixée contre une station électrique des
SIG. Le 8 novembre 2005, la commission d'architecture a donné un préavis positif, jugeant
ce projet préférable à l'édification, au même emplacement, d'un mât de 30 mètres de hauteur
regroupant trois opérateurs.
Pour le surplus, il ressort du procès-verbal de la séance du conseil administratif de la
commune de Collonge-Bellerive du 7 juin 2007 que la mise à disposition des opérateurs de
téléphonie mobile des mâts du stade de la Californie n'est plus d'actualité. Au vu de
l'instruction de la cause, il apparaît que l'installation d'une antenne de téléphonie mobile à
l'endroit choisi par Orange réponde à l'intérêt public d'établir un réseau de communication
adéquat. L'appréciation du département n'apparaît ni guidée par des considérations non
fondées objectivement, ni étrangère au but poursuivi par la loi. La dérogation est donc
justifiée par les circonstances et conforme à la jurisprudence du Tribunal administratif en
matière d'implantation d'antennes de téléphonie mobile en 5ème zone de construction
(ATA/243/2006 du 2 mai 2006, consid 7c in fine).
- 13/19 - A/3822/2006 6.
Reste encore à déterminer si l'octroi de la dérogation est propre à occasionner au voisinage
des inconvénients graves au sens de l'article 26 alinéa 1er LaLAT. 7.
Les consorts invoquent essentiellement des dangers pour la santé, liés aux rayonnements

Ce faisant, la CCRC a perdu de vue que la qualité pour recourir était définie de manière plus
restrictive dans le cadre de l'ancien recours de droit public fédéral qu'en droit cantonal
genevois. En effet, selon l'article 88 de l'ancienne loi fédérale d'organisation judiciaire du 16
décembre 1943 (aOJ - RS 173.110, abrogée depuis le 1er janvier 2007 par la loi fédérale sur
le Tribunal fédéral du 17 juin 2005 LTF - RS 173.110) ainsi que la jurisprudence rendue à
ce sujet, le recours de droit public n'était ouvert qu'à la personne qui était atteinte par l'acte
attaqué dans ses intérêts personnels et juridiquement protégés, le recours formé pour
sauvegarder l'intérêt général ou visant à préserver de simples intérêts de fait étant
irrecevable (Arrêt du Tribunal fédéral 1P.247/2003 du 30 juillet 2003 consid. 1).
En revanche, selon la jurisprudence constante rendue par le Tribunal administratif en
rapport avec l'article 60 let b LPA et la qualité pour recourir des voisins, seuls ceux dont les
intérêts sont lésés de façon directe et spéciale ont l’intérêt particulier requis. Cette lésion
directe et spéciale suppose qu’il existe une communauté de faits entre les intérêts du
destinataire de la décision et ceux des tiers. Les voisins peuvent ainsi recourir en invoquant
des règles qui ne leur donnent aucun droit et qui ne sont pas directement destinées à
protéger leurs intérêts (ATF 110 Ib 398 consid. 1b p. 400 ; ATA/214/2007 du 8 mai 2007
consid. 3e ; ATA/101/2006 du 7 mars 2006 ; ATA/653/2002 du 5 novembre 2002 ;
ATA/35/2002 du 15 janvier 2002 et les références citées). Un simple intérêt de fait suffit
(ATA/21/2006 du 17 janvier 2006 consid 4a).
En conséquence, des voisins à l'instar des consorts, peuvent valablement invoquer l'article
15 LCI devant le Tribunal administratif (ATA/51/2006 du 31
- 16/19 - A/3822/2006 janvier 2006 consid. 10 en matière de téléphonie mobile) alors qu'ils
ne pouvaient pas s'en prévaloir devant le Tribunal fédéral par la voie du recours de droit
public.
Au vu de ce qui précède, l'article 15 LCI peut être invoqué tant par la commune que par les
consorts. 10. a. Aux termes de l'article 15 LCI, le département peut interdire ou n'autoriser
que sous réserve de modification, toute construction qui, par ses dimensions, sa situation ou
son aspect extérieur, nuirait au caractère ou à l'intérêt du quartier, d'une rue ou d'un chemin,
d'un site naturel ou de points de vue accessibles au public (al. 1). La décision du
département se fonde notamment sur le préavis de la commission d'architecture ou, pour les
objets qui sont de son ressort, sur celui de la commission des monuments de la nature et des
sites. Elle tient compte également, le cas échéant, de ceux émis par la commune ou les
services compétents du département (al.2).
b. Cette disposition légale renferme une clause d’esthétique, qui constitue une notion
juridique indéterminée, laissant un certain pouvoir d’appréciation à l’administration,
celle-ci n’étant limitée que par l’excès ou l’abus du pouvoir d’appréciation (ATA/59/2004
du 20 janvier 2004 ; ATA/646/1997 du 23 octobre 1997 ; A. GRISEL, Traité de droit
administratif, Neuchâtel, 1984, p. 332-333 ; B. KNAPP, Précis de droit administratif, Bâle
et Francfort-sur-le-Main, 1991, p. 34-36, n° 160-169). Dans le système de la LCI, les avis
ou préavis des communes, des départements et organismes intéressés n'ont qu'un caractère
consultatif, sauf dispositions contraires et expresses de la loi. Lorsqu'un préavis est
obligatoire, il convient de ne pas le minimiser (ATA/51/2006 du 31 janvier 2006 ;
ATA/253/1997 du 22 avril 1997).
c. Chaque fois que l'autorité administrative suit les préavis des commissions consultatives,
l'autorité de recours doit s'imposer une certaine retenue, fonction de son aptitude à trancher
le litige (ATA/129/2003 du 11 mars 2003 ; T. TANQUEREL, La pesée des intérêts vue par
le juge administratif in C. A. MORAND, La pesée globale des intérêts, Droit de
l’environnement et aménagement du territoire, Bâle et Francfort-sur-le-Main, 1996, p. 201).
Les autorités de recours se limitent à examiner si le département ne s'écarte pas sans motif
prépondérant et dûment établi du préavis de l'autorité technique consultative, composée de
spécialistes capables d’émettre un jugement dépourvu de subjectivisme et de considérations
étrangères aux buts de protection fixés par la loi (ATA/646/1997du 23 octobre 1997).
S’agissant de la commission de recours en matière de constructions, celle-ci se compose de
personnes ayant des compétences spéciales en matière de construction, d’urbanisme et
d’hygiène publique (art. 143 al. 1 et 4 LCI). Formée pour partie de spécialistes, la
commission peut ainsi exercer un contrôle plus technique que le Tribunal administratif
(ATA/51/2006 du 31 janvier 2006 ; ATA/609/2004 du 5 août 2004 consid. 5b).
- 17/19 - A/3822/2006
d. Lorsque la commission de recours s'écarte des préavis, le Tribunal administratif peut
revoir librement l'interprétation des notions juridiques indéterminées et contrôler sous
l'angle de l'excès et de l'abus de pouvoir, l'exercice de la liberté d'appréciation
(ATA/51/2006 du 31 janvier 2006 ; ATA/609/2004 du 5 août 2004 ; ATA/177/1998 du 31
mars 1998 ; ATA/255/1996 du 7 mai 1996).
En l'espèce, la commission d'architecture, composée de spécialistes, a d'abord préconisé le
regroupement d'antennes (préavis négatif du 13 janvier 2004). Puis, confrontée à un projet
concret de regroupement d'antennes sur un mât de 30 mètres sur le même emplacement, elle
a rendu un préavis négatif, jugeant en définitive préférable l'édification d'une installation